Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400167

167

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA. CONTRATADA:
TAO INTERATIVA LTDA - EPP. OBJETO: Prestação de serviço técnico de manutenção
corretiva e evolutiva no portal de conteúdo do CONTRATANTE, através de banco de horas
com franquia máxima de até 300h (trezentas horas). VALOR TOTAL: R$ 25.500,00 (vinte e
cinco mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção De Sistemas De
Informática - Software - Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.010. BASE LEGAL: artigo 75, inciso VIII,
da lei 14.833/2021. FORO: Salvador-Bahia: DATA DA ASSINATURA: 05.01.2022. Salvador 01
de abril de 2022. Cons. Otávio Marambaia dos Santos - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA. CONTRATADA:
DSJ TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de locação de
veículos, tipo vans e/ou minivans, com até 16 (dezesseis) lugares e motoristas
regularmente habilitados, para atender a necessidade de transporte dos servidores da
CONTRATANTE, em Salvador e Região Metropolitana, através de 4 (quatro) veículos, que
executarão roteiros fixos, pré-estabelecidos. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 115.920,00
(cento e quinze mil novecentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Locação de
Meios De Transportes - Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.33.003. BASE LEGAL: Lei nº 13.979/2020.
FORO: Salvador-Bahia: DATA DA ASSINATURA: 18.01.2022. Salvador 01 de abril de 2022.
Cons. Otávio Marambaia dos Santos - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA. CONTRATADA:
ENEDINA DOS S ARAUJO LTDA. OBJETO: Aquisição de licenças Microsoft office home and
business 2021 ou mais recente, licença de uso perpétuo, para empresas, que contenha no
mínimo os aplicativos word, excel, power point e outlook. VALOR TOTAL ESTIMADO:
16.000,00 (dezesseis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Aquisição de
Sistemas/Programas (Software) de Informática - Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.045. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de
2018. FORO: Salvador-Bahia: DATA DA ASSINATURA: 02.03.2022. Salvador 01 de abril de
2022. Cons. Otávio Marambaia dos Santos - Presidente.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições e considerando a ata da sessão do dia 17 de fevereiro de 2022, relativo
ao Pregão Eletrônico 03/2022, resolve homologar a deliberação da Pregoeira de adjudicar
a empresa: ENEDINA DOS S ARAUJO LTDA como vencedora do Pregão Presencial 03/2022,
que teve como objeto a Aquisição de licenças Microsoft office home and business 2021 ou
mais recente, licença de uso perpétuo, para empresas, que contenha no mínimo os
aplicativos word, excel, power point e outlook., apresentando o VALOR TOTAL de R$ R$
16.000,00 (dezesseis mil reais). DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2021.

Salvador,Ba, 21 de fevereiro de 2022.
CONS. OTÁVIO MARAMBAIA DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Maranhão - CRM-
MA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, assim como na condição de ordenador
de despesas, comunica a empresa METTA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
33.788.611/0001-03, de acordo com a decisão administrativa de fls. n° 47 do Processo
Administrativo Sancionatório n° 001/2022, da decisão administrativa final de aplicação da
sanção de advertência, com fundamento no artigo 87, I da Lei n° 8.666/1993, cumulada
com a aplicação da sanção de multa, prevista no artigo 87, II da Lei n° 8.666/1993, e no
subtópico 12.2 do Termo de Referência, referente a 0,5% sobre o valor total contratado
por dia de atraso, até o limite de 10%, pela inexecução parcial do ajuste, ao executar a
entrega em desconformidade com o exigido, equivalendo ao montante de R$ 477,00
(quatrocentos e setenta e sete reais), a ser descontado dos pagamentos eventualmente
devidos pela Administração. Os autos encontram-se disponíveis para consulta no endereço
da Sede do CRM-MA, na Rua Carutapera, QD 37B, n° 02 - Bairro Jardim Renascença, São
Luís/MA, CEP 65075-690, telefone (98) 3227-7065. Esclarece-se ter-se esgotado a esfera
administrativa, não cabendo mais recurso neste âmbito.

São Luís-MA, 30 de março de 2022.
ABDON JOSE MURAD NETO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2022

O Conselho Regional de Medicina do Maranhão - CRM/MA torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições de profissionais
formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas,
para compor a Subcomissão Técnica para análise e julgamento das propostas técnicas a
serem apresentadas em licitação para contratação de serviços de publicidade por
intermédio e agência de propaganda, na modalidade Concorrência, do tipo Técnica e
Preço. Prazo de inscrições: da data de publicação deste aviso a 15/04/2022, de 09h às 12h
e de 14h às18h, em dias úteis. O edital encontra-se disponível na Sede do CRM-MA, na Rua
Carutapera, Qd. 37B, n° 02 - Jardim Renascença, São Luís/MA, ou através do link
www.sistemas.cfm.org.br/licitacao. Esclarecimentos adicionais poderão ser prestados
através dos telefones (98) 3227-7206, 3227-7065 ou 3227-0856, ou pelo e-mail
compraselicitacoes@crmma.org.br.

São Luís-MA, 30 de março de 2022.
ABDON JOSE MURAD NETO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8-2022-CRM-PR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ. Contratada: ENGTECH
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 39.565.572/0001-53. OBJETO: Execução de projeto referente
à readequação do Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA) e
Dispositivos de Proteção contra Surtos (DPS) já instalados na Sede do CRM-PR
(Curitiba/PR), elaborado pela empresa RUN ENGENHARIA LTDA, CNPJ 21.111.103/0001-
07 (Contrato CRM-PR nº 009/2021). VALOR TOTAL: R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil
reais). VIGÊNCIA: a partir da assinatura do contrato, até 30/07/2022. Base legal:
14.133/2021.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 389176

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022. Contratante: Conselho Regional de Medicina de
Pernambuco - CREMEPE. CNPJ Da Empresa Contratada: 35.684.012/0001-67. Contratada:
POLYVALENTE SERVIÇOS E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de telefonista, que será executado de forma
contínua, com cessão de mão de obra, para atender as demandas administrativas do
Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco - CREMEPE, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Valor do contrato: R$
66.318,48. Despesas de Custeio do CREMEPE - 6.2.2.1.1.33.90.37.001 - Apoio
Administrativo, Técnico e Operacional. Vigência do contrato 01/05/2022 até 30/04/2023.
Data de assinatura do contrato: 22/03/2022.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Norte
(CREMERN), UASG 389178 , torna público o Pregão Eletrônico nº 002/2022 Processo nº
002/2022 - Objeto: Contratação de empresa especializada em contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionados instalados na sede
do CREMERN, mediante condições no Termo de Referência do Edital e seus anexos. DATA
DA ABERTURA: 19/04/2022 às 08:35h. LOCAL: Sede do CREMERN, sito Av. Rio Branco, 398
- Cidade Alta- Natal-RN. Edital à disposição dos interessados no site Comprasnet.
Esclarecimentos pelo telefone (84) 4006-5357.

BRUNO BULHOES DE LIMA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 036/2022; Dispensa de Licitação nº 28/2022; 1º Termo Aditivo
ao Contrato DL 28/2022; Objeto: Repactuação de preços do contrato de prestação de
serviços de vigilância patrimonial desarmada; Novos valores globais mensais: Lote 01 R$
29.001,06, e Lote 02 R$ 2.104,56; Data da Assinatura: 29/03/2022; Vigência: a partir de
03/03/2022; Amparo Legal: Cláusula sexta do Contrato DL 28/2022, e Art. 54 da Instrução
Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG: 389465

O Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul, por intermédio de seu
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 39, de 10 de setembro de 2021, torna pública o
seguinte edital de licitação:

Pregão Eletrônico nº 008/2022 - Processo licitatório nº 050/2022.
Data da Sessão: 19/04/2022 as 08h30mim
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento e instalação dos

equipamentos previstos no projeto executivo do Plano de Prevenção e Proteção Contra
Incêndios - PPCI, e treinamento de Brigada de Incêndio, para o Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio Grande do Sul - CREMERS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível nos
sites www.cremers.org.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações
através do e-mail licit01@cremers.org.br ou pelo fone (51) 3300.5400, ramal 243, no setor
de Licitações e Compras, das 08h00 às 16h00.

Porto Alegre/RS, 1º de abril de 2022.
ALFREDO ROSA DA SILVA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 UASG: 389177

Processo: 14/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de
impressos de segurança e carteira profissional do médico. Disponível a partir de
04/04/2022, em nosso site www.cremerj.org.br ou no site www.gov.br/compras/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2022 às 14h00h, no site www.gov.br/compras/pt-
br. Abertura das propostas: 18/04/2022 às 10:00h no site www.gov.br/compras/pt-br.
Informações Gerais.

KARLA DAMACENO PINHEIRO DOLEJSI
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade
com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional nº 12.990-341/2016, julgado pela
Câmara do Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, torna pública a
aplicação da penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea
"c" do Art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 1º, 32 e 87 do Código de Ética
Médica (Resolução CFM nº. 1.931/2009), cujos fatos também estão previstos nos artigos
1º, 32 e 87 do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 2.217/18) ao DR. MAGNO LO P ES
DE MENEZES, inscrito neste Conselho sob o nº. 100.045.

São Paulo, 1º de abril de 2022.
RODRIGO LANCELOTE ALBERTO

Conselheiro Corregedor

IRENE ABRAMOVICH
Presidente do Cremesp

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG: 926310

PROCESSO Nº 16/2022
O CREMESP comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, no dia 14/04/2022, às 10h00, horário de Brasília, objetivando a
contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção corretiva em
sistema de torre de resfriamento de água condensada SEMCO BAC, MODELO VXT-120
/ SÉRIE 978137, envolvendo: ar condicionado central CHILLER CARRIER de 225 TR;
bombas de água condensada das torres; manutenção corretiva dos compressores A1,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:50:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial